
Решение по делу №Т04-236/2017

Исх. № 04-04/17268 от 27.10.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на торги в порядке статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей организатора торгов (после перерыва) <…>
(доверенность от 09.01.2017г. № <…>), <…> (паспорт <...> выписка из ЕГРЮЛ), в
присутствии представителя Исполнительного комитета Лаишевского
муниципального района РТ (после перерыва) <…> (доверенность от 13.07.2017г. №
<…>), в присутствии заявителя <…> (лично по паспорту, до перерыва), рассмотрев
жалобу <…> на действия организатора торгов МУП «Земля» Лаишевского
муниципального района РТ (далее - организатор торгов), при проведении торгов в
форме открытого аукциона №130917/0868708/02 от 15.09.2017г.

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение №130917/0868708/02 о проведении торгов в форме открытого аукциона
по продаже земельных участков размещено на torgi.gov.ru - 15.09.2017г.

Организатор торгов – Муниципальное унитарное предприятие «Земля»
Лаишевского муниципального район Республики Татарстан.

Форма торгов – открытый аукцион.

Дата окончания приема заявок –    11.10.2017г.

Дата проведения конкурса – 16.10.2017г.

Суть жалобы: по мнению заявителя, организатор торгов необоснованно отклонил
заявку ввиду отсутствия поступления в качестве задатка денежных средств.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных



и муниципальных нужд.

Изучив доводы сторон, Комиссия Татарстанского УФАС России установила
следующее.

Относительно довода <…> о том, что заявка необоснованно отклонена.

В соответствии с частью 21 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской
Федерации извещение о проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) об уполномоченном органе и о реквизитах решения о проведении аукциона;

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;

 

<…>

 

Согласно электронной и печатной версий извещения о проведении торгов,
размещенных на сайте torgi.gov.ru, организатором торгов указаны следующие
реквизиты для внесения задатка: «Задаток вносится единым платежом на счет
организатора: № 40601810745414000004 ПАО «Ак Барс» банк г.Казань ТОДК МФ РТ
Лаишевского района на лицевой счет ЛР243150010-МУП «Земля» ИНН 1654019570
БИК 049205805 КПП 162403001. Телефоны для справок 8 (84378) 2-94-14».

Вышеуказанные сведения доступны любому потенциальному участнику как для
ознакомления, так и для внесения.

По состоянию на 12.10.2017г. на вышеуказанный расчетный счет задаток от <…>не
поступил.

В соответствии с пунктом 2 части 8 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской
Федерации заявитель не допускается к участию в аукционе в случае
непоступления задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу <…> на действия организатора торгов – МУП «Земля»
Лаишевского муниципального района РТ при проведении торгов в форме
открытого аукциона №130917/0868708/02 от 15.09.2017г. необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>



Члены Комиссии <…>

 <…>


